Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
24 V AC, 24 V DC, 230 V AC
Version 1.0
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 2 +49 2058 2044 • info@seikom-electronic.com • www.seikom-electronic.com
Die Beachtung und Einhaltung der einschlägigen jeweiligen nationalen Ex-Bestimmungen

Auswerteelektronik NLSW®45-3 Ex SIL2
Aderfarben Braun, Schwarz, Grau, nummeriert (1, 2, 3)
2.4 Typenschlüssel
Es wird nur ein Produkttyp F3.x Ex SIL2 hergestellt, der sich nur durch die unterschiedliche Fühlerlänge
unterscheidet. Siehe vorangehende Tabelle.
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 8 +49 2058 2044 • info@seikom-electronic.com • www.seikom-electronic.com
2.5 Maße der Luftstromsensoren F3.x Ex SIL2
Fühler-Typ Länge A (in mm) Länge B (in mm)
F3 Ex SIL2 35 60
F3.1 Ex SIL2 115 140
F3.2 Ex SIL2 150 175
F3.3 Ex SIL2 285 310
F3.4 Ex SIL2 385 410
F3.5 Ex SIL2 485 510
2.6 Temperaturklasse
Der Sensor ist für die Temperaturklasse T4 geeignet.
3. ALLGEMEINE INFORMATIONEN
Der Luftstromwächter NLSW45-3 Ex SIL2 ist ein Strömungswächter bestehend aus zwei
Luftstromfühlern und einer Auswerteeinheit. Das Gerät arbeitet nach dem kalorimetrischen
Messprinzip. Der NLSW45-3 Ex SIL2 erfüllt die SIL2 Standards nach Norm IEC 61508-5:2010. Sowohl
die Schaltung in der Auswerteeinheit als auch der Fühler sind redundant aufgebaut.
3.1 Einsatzgebiet und praktische Anwendung
Die elektronischen Luftstromwächter der Typenreihe NLSW45-3 Ex SIL2 werden zur Überwachung von
Ventilatoren oder Stellklappen, zum Luftströmungs-abhängigen Überwachen von Befeuchtern und
elektrischen Heizregistern gemäß DIN57100 Teil 420 oder zum Einsatz in Verbindung mit DDC-
Anlagen verwendet.
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
+49 2058 2044   •   info@seikom-electronic.com   •   www.seikom-electronic.com Seite 9
Generelle Einsatzgebiete: Ventilatorüberwachung, Absaugungen, Zuluftanlagen, Maschinen- und
Anlagenbau.
3.2 Funktionsweise
Strömungswächter der Serie NLSW45-3 Ex SIL2 arbeiten nach dem kalorimetrischen Prinzip. Das
Relais eines Gerätes schaltet, wenn die Strömungsgeschwindigkeit einen vorgewählten
Schwellenwert erreicht. Das kalorimetrische Messprinzip basiert auf einem beheizten,
temperaturempfindlichen Widerstand. Durch die Strömung im Medium wird dem
Präzisionswiderstand Wärme entzogen. Die Temperatur des Widerstandes ändert sich und damit sein
Widerstandswert. Diese Änderung wird vom Gerät ausgewertet. Da aber nicht nur die
Strömungsgeschwindigkeit des Mediums einen Einfluss auf die abgeführte Wärmemenge hat,
sondern auch seine Temperatur, muss ein Zusammenhang zwischen Strömung und Temperatur
hergestellt werden. Dies wird durch einen zweiten, temperatur-abhängigen Präzisionswiderstand
neben dem ersten erreicht. Der zweite Präzisionswiderstand (Temperaturkompensation) ist nicht
beheizt und dient nur zur Messung der Temperatur.
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 10 +49 2058 2044 • info@seikom-electronic.com • www.seikom-electronic.com
4. TECHNISCHE DATEN
Typ NLSW®45-3 Ex SIL2
24 V AC
NLSW®45-3 Ex SIL2
24 V DC
NLSW®45-3 Ex SIL2
230 V AC
Artikelnummer 77029ACExSIL2_Gg 77029ACExSIL2_Gg 63377ExSIL2_Gg
Betriebsspannung 24 V AC 24 V DC 230 V AC 50/60 Hz
Spannungstoleranz ± 5%
Überspannungs-
kategorie
II
Signallampe
Spannung
Grüne LEDs
Leistungsaufnahme 5 VA 11 VA
Umgebungstem-
peratur Gerät
-20°C … 50°C
Signalausgang
Strömung
2 Relaiskontakte (Wechsler)
Schaltfunktion bei